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INTRODUCCION 

Este trabajo tiene como finalidad principal 

el dar a conocer de que manera el Contador Público 

realiza lo revisión de los estados financieros de 

una empresa 1 presentando un panora1nu general 

ucerca de ld ouditoría financiero, para así estur 

en condiciones de emitir su opinión sobre la razo­

nabilidad de la situaci6n financiera, la cuul 

puede ser utilizada para efectos fiscales y finan­

cieros. 

Se exponen diversos 1::1.spcctos que deben to­

marse en cuenta para el desarrollo de una audito­

ria de estados financieros tales como¡ algunos 

conceptos 1 normas, procedimientos y técnicas de 

auditoria, etc, asi como las facultades del Conta­

dor Público como Auditor independiente responsable 

y capaz de realizar satisfactoriamente sus acti-



vidadcs profesionales hasta concluic ld auditoria, 

emitieudo un dictume'l t!O el que expresa su opini6n 

acerca de la rcvisi6n rt?alizddd. 

Los temas aqu! trotados son fundamentales 

para la cealizaci6n de un trabajo de auditoría ex­

terna; en el pri111ero y St!gundo capitulo se plan­

tean los lineamientos básicos que el Contador Pú­

blico debe tener presentes paru el !nielo y desa­

rrollo de su trabajo COMO Auditor¡ el tercer capi­

tulo trata de 11u.rnera específico sobre la tidr.iinis­

tración del trabajo, yu que para la redlizaci6n de 

la auditoría se requiere como pasos principales, 

de una Planeaci6n y Progrdmaci6n meticulosas dCer­

ca de cadu etapa del trabajo d realizar. 

Finalmente en el capitulo CUdrto se exponen 

los temas para el desarrollo, revisión y dictamen 

del trabajo de auditoría, ya que debido u la res­

ponsabilidad que implica para el Contador Púb11co 



el emitir su opini6n respecto a la revisi6n reali­

zada d los estados financieros de la empresa, ul 

concluir el trabajo deberá cercion1rse del cwn­

plimiento del programu 1 además de la aplicaci6n de 

las norlllds, procedimientos y t~cnicas de audito­

ría. 
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CAPITULO I 

ORGANIZAC!ON DE LA AUDIIDRIA 

! . l GENERALIDADES 

La auditoría es considerada como una especializa­

ción del Contador Público, desde el punto de vista do­

cente como del medio social en que se desenvuelve, por 

lo que se identifica como el examen de estados finan­

cieros practicados en forma independiente. 

En los últimos años se le ha dado a la auditoria 

otros enfoques que permiten estructurar diversos tipos 

de auditori1:1s, cuyo desenvolvimiento obliga a los inte­

resados en la materia u profundizar en esta corriente, 

con la finalidad de poder nsl definir y limitar el cam­

po de actuaci6n en estas disciplinas de la profesión 

que son: Auditoria Externa, Interna, Administrativa, 

Operacional, Fiscal y Gubernamental. 

Considt!rando la cantidad de obras y apuntes desa­

rrollados sobre el tema de Auditoria de Estados Finan-



cieros, me he abocada a la elaboración de este trabaj<:>, 

con el propósito de ofrt:cer al lector mayor facilidad 

para su estudia, camprensi6n y desarrollo; esperando 

as! contribuir con algo práctico y representativo, que 

permita una cabal idea de la parte teórica de este 

tema, ya que para el inic.io, desarrollo y conclusi6n 

del mismo es imprescindible tener conocimiento du lCJs 

elementos teóricos que darán por resultado un trabajo 

eficaz y con calidad profesional. 
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l. 2 DIVERSOS CONCEPTOS DE AlIDITORIA 

Existen diversos conceptos de auditoria 1 por 19 

que considero necesario enunciar algunos de ellos que a 

continuación indico: 

MANCERA HNOS. Y CIA. 11El examen de los libros de 

contabilidad 1 de los registros. documentos y comproba­

ci6n correspondiente, de una persona, de un fideico­

miso, de una sucesión, de una oficina pública, de uuu 

coopropiedad o de un negocio especial cualquiera y lle­

vada a cabo con el objeto de determinar le axactl tud de 

las cuentas respectivas y de informes". 

LUIS RUIZ DE VELAZCO Y AL&JANDRO PRIETO. "La Audi­

toria de Balance constituye una comprobación a uno fe­

cha dada de las cuentas del Activo, Pasivo y Capital 

Contable de la Empresa". 

MENDIVIL ESCALANTE. "Es la actividad por le cual 

se verifica la correción contable de las cifras de los 



Estados Financieros; es la rcvisi6n misma de los regis­

tros y fuentes de contabilidud para detcminur la razo­

nabilidad de los cifras que muestran los Estados Finan­

cieros emanados de ellos". 

ERNEST COULTER DAVIES. "Auditoria, es el examen de 

los libros y cuentas de un negocio que permite al Audi­

tor formular y presentar los Estados Financieros en 

forma tal que el balance refleja la verdadeta situaci6n 

a la fecha de cierre del ejercicio que se revise". 

MONTGOMERY en su obra Autig Theory y Practice con­

sidera que "Auditoria es el examen sistemático de los 

libros de contabilidad de un negocio, con el objeto de 

aclarar y comprobar los hechos referentes a las opera­

ciones eft!ctuadas y los resultados de las mismas", 

EL INSTITUTO AMERICANO DE CONTADORES PUBLICOS. 

"Auditoria es el exumen de los libros de contabilidad, 

comprobantes y dem~s registros de organismo público, 

instituci6n, corporaci6n, firma o persona, o de alguna 
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persona o personas situadas en destino de confiunza con 

el objeto de averiguar la correci6n o incorreci6n de 

los registros y de expresar opini6n sobre los documen­

tos suministrados, comunmente en forma de un cer­

tificado". 

Desde mi punto de vista y apegándome a los concep­

tos antes descritos; Auditoria es el examen critico y 

minucioso realizado por Contadores Públicos de los l1.­

bros y registros contables de una empresa por medio del 

análisis, comprobaci6n, verificaci6n y cstimaci6n de 

sus cuentos y/o operaciones basándose en las normas, 

procedimientos y tl?cnicas de auditoria del Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos, asi como de las t~cni­

cas y cualidades morales que posee para expresar su 

opini6n acerca de la razonabilidad de los registros y 

operaciones examinados por ~] • 



1.3 NORMA> DE AUDITORIA 

Las normas de auditoria son los pasos a seguir por 

el Contador Público en el desarrollo de su profesión 

como Auditor. 

El Instituto Mexicano du Contadores Públicos define a 

las normas de auditoria de la siguitmte manera: 

Las normas de auditorio son los requisitos de cu­

lidad relativos a la personalidad del Auditor y dl tra­

bajo que desempeña, que se deriva de la naturaluza pco­

fesional de la tlctividad de auditoria y de sus caracte­

risticus específicas, 

CLASIFICACION DE LAS NORMAS DE AUDITORIA: 

I. Nor1ndS personales, Son las cualidades que el Audi­

tor debe tent?r para ctsumir la res¡:ionsabilidad de 

realizar un trabajo .de auditorict. 



a) Entrenamiento técnico y capacidad profesio­

nal. Todo Auditor debe poseer la suficiente 

habilidad, prlsctica y estudio e investigaci6n 

constante para el desempeño de su profesión 

con eficiencia y calidad. 

b) Cuidado y diligencia profesional. El Auditor 

al realizar su examen esta obligado a ojerccr 

cuidado y diligencio razonable y as! evitar 

la mayor posibilidad de error en la realiza­

ci6n de su trabajo y en la de sus co­

laboradores. 

e) Independencia mental. El Auditor paro reali­

zar su trabajo debe tener le suficiente capa­

cidad para expresar un juicio u opini6n im­

purcial, sin alterarlo por ningún motivo per­

sonal, familiar, social o de cualquier otra 

naturaleza. 



II. Normas de ejecuci6n del trabajo. En las normas 

personales se señala que el Auditor está obligado 

a ejecutar su trabajo con cuidado y diligencia 1 

aun cuando es dificil definir lo que en cada tarea 

puede representar un cuidado y diligencia adecua­

dos, existen ciertas elementos básicos, fundamen­

tales en la ejecuci6n del trabajo, que constituyen 

la especificaci6n particular 1 por lo menos al mí­

nimo indispensable, de la exigencia de cuid::ido y 

diligencia son los que constituyen las normas de­

nominadas de ejecución del trabajo. 

a) · Ploneaci6n y Supervisión. El Auditor debe 

planear adecuadamente cada etapa del trabajo 

a realizar, y si participan ayudantes, estos 

deberán ser supervisados para que su trabajo 

sea eficiente para as! evitar las posibilida­

des de error. 
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b) Estudio y evuluuci6n del control interno. El 

Auditor debe realizar un estudio y evaluaci6n 

del control interno que va a examinar para 

determinar el grado de confianza que deposi­

tará en él, además de determinar la natura­

leza 1 extenci6n y oportunidad que debe dar a 

los procedimientos de auditoria. 

e) Obtención de evidencia suficiente y compe­

tente. El Auditor por medio de la aplicaci6n 

de procedimientos de auditoria debe obtener 

evidencia comprobatoria suficiente y compe­

tente, según el grado que requiera para su­

ministrar una base objetiva paro expresar su 

opinión. 

111. Normas de información. Al tl!rmino de su trabajo el 

Auditor emite su dictamen e informe, en el que dá 

a conocer a las personas interesadas los resulta­

dos obtenidos y la opini6n que se a formado a tro­

ves de su examen. 
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El dictamen del Auditor es el documento en el 

que despositan su conflanzu los interesi:ldos en los 

estados financieros y en las declaraciones que en 

ellos aparecen sobre la situaci6n financiera y re­

sultados de ltJs operaciones de la empresa exami­

nada. 

a) Relación con los estados financieros y res­

ponsabilidad. El Auditor en todos los casos 

en que queda asoci<:.1do con los estados finan­

cieros o inforruaci6n financieru, debe expre­

sar en forma clara e inequívoca la naturaleza 

de su relación con esa informaci6n, su opi­

nión sobre In misma y en todo caso las li­

mitaciones de importancia que tuvo para rea­

lizar su examen, las salvedades derivadas de 

ellas o nizones importantes por las que ex­

presa una opinión adversa o no puede expr~sdr 

su opini6n profesional a pesar de haber rea­

lizado un examen de acuerdo con las normas de 

auditada generalmente aceptadas. 

10 



b) Aplicaci6n de principios de contabilidad ge­

neralmente aceptados. Para opinar sobre los 

estados financieros, el Auditor debe observar 

que fueron preparados de acuerdo con princi­

pios de contabilidad, que dichos principios 

fueron aplicados sobre bases consistentes, 

que le infonnaci6n presentada en los estados 

financieros y las notas relativas es adecuada 

y suficiente para su razonable interprctn­

ci6n; en caso de excepciones a lo anterior, 

el Auditor debe relacionar o mencionar en que 

consisten las desviaciones y su efecto cuan­

tificado sobre los estados financieros exami­

nados. 
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1.4 PROCEDIMIENTOS Y TECNICAS DE AUDITORIA 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos los 

define de la siguiente manera: 

Procedimientos de auditoria. Son el conjunto 

de técnicas aplicables a una partida o a un grupo 

de hechos y circunstancias relativos a los estados 

fianancieros examinados, y mediante las cuales el 

Auditor obtiene las bases psra fundamentar su opi­

ni6n sobre los estados financieros sujetos a exa­

men .. 

Técnicas de Auditad.a. Son los recursos 

particulares de investigaci6n que el Auditor uti­

liza para obtener la información que necesita y 

aaí comprobar la informaci6n que otros le han su­

ministrado o é1 mismo a obtenido. 

Generalmente al Auditor le es imposible obte­

ner el conocimiento que necesita pdra fundamentar 
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su opini6n con la aplicaci6n de una prueba, por lo 

que es necesario el examen de cada partida o con­

junto de hechos aplicando va1 ias t6cnicas en forma 

simultanea o sucesiva. 

CLASIFICACION DE LOS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

Debido a los sistemas aplicables en cada em­

presa en cuanto a la organizaci6n y control de sus 

operaciones, es dificil establecer sistemas rígi­

dos de pruebas para examinar los estados fi­

nancieros, por lo que el Auditor aplica su crite­

rio profesional al decidir, que técnicas o proce­

dimientos de auditoria deberá utilizar en cada 

caso para obtener la certeza moral y los mejores 

resultados del examen que realiza. 

OPORTUNIDAD DE LOS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

Oportunidad es la época en que se van a apli­

car los procedimientos de auditoria, dependiendo 
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del examen concreto de que se trate 1 ya que el 

trabajo de auditoria puede desarrollarse antes o 

después del cierre del ejercicio .. 

El Instituto Mexicano de Contadores P6blicos dice: 

Huchos procedimientos de auditoria son más 

útiles y mejor aplicados en épocas anteriores al 

cierre del ejercicio y otros deben ser utilizados 

en épocas posteriores n esa fecha. A la época en 

que los procedimientos de auditor!u se \l'an a apli­

car se les denomina su oportunidad. 

EXTENSION O ALCANCE DE LOS PROCEDIMIENTOS DE 

AUDITORIA: 

Extensi6n o alcance es la amplitud o intensi­

dad con que se aplican los procedimientos de audi­

toria. 

Es común que muchas operaciones de la empre~a 

tengan caL"acterlsticos repetitivas y formen gron-
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des cantidades de operaciones individuales, por 

esa razon no es posible generalmente llevar a 

cabo un exrunen en forma detallada de todas las 

partidas individuales que forman la partida 

global; por lo tanto al llenarse los requisi toa de 

tllultiplicidad de partidas y similitud entre ellas, 

el Auditor procede a examinar una 1nucstra 

t'epresentativa de estas para obtener dtü resultado 

del eJCamen de esa muestra, una opini6n general 

sobre los procedimientos de auditoria , ya que en 

la planeaci6n de la misma es un factoc importante. 

CLASIFICAC!ON DE LAS TECNICAS DE AUDITORIA: 

a) Estudio general. Es la apreciaci6n del Audi­

tor acerca de la fisonomía o cnracteristicas 

generales de la empresa, de sus estados fi­

n;:mcieros y las partes más importantes y sig­

nificativas para saber si ha de profundizar 

en su estudio y como debe hacerlo. 

15 



b) Análisis. Analizar es desglosar estudiar 

los componentes de un universo, por lo gene­

ral es aplicable a cuentas o rubros genéricos 

de los estados financieros de la empresa su­

jeta a examen; el análisis puede ser de dos 

clases: 

l. - An61isis de saldo. Consiste en la elimi­

nación de asientos para determiner las 

partidas que formon el saldo, ya. que 

existen cuentas en las que distintos mo­

vimientos registrados en ellas son com­

pensaciones unas de otras .. 

2.- Análisis de movimiento .. Consiste en el 

análisis de los cargos o a.bonos que for­

man el movimiento, ya sen deudor o acre­

dor de la cuenta que se está revisando. 

16 



c) Inspección. Consiste en examinar físicamente 

los documentos y bienes materiales de la em-

presa, para cerciorarse de las operaciones 

registradas en la contabilidad o presentadas 

en sus estados financieros. 

d) Confirmación. Consiste en cerciorarse por me­

dio de la ratificación de una persona o per­

sonas ajenas a la empresa, que conoce las 

op~raciones realizadas con ésta, de le auten­

ticidad de sus activos, operaciones, etc. Y 

que por lo tanto está o están en condiciones 

de dar información válida. 

Esta técnica puede ser aplicada de diferentes 

formas: 

l. Confirmación positiva. Consiste en pe­

dirle por escrito al confirmante, si 

está o no de acuerdo con el dato soli­

citado; este tipo de confirmación es 
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utilizada preferentemente para el activo 

de la empref:a. 

2. Confirmaci6n negativa. Generalmente se 

utilizan para confirmar los actlvos de 

la empresa, y consiate en enviar datos 

al confirmante solicitando contestaci6n 

unicamente en caso de no estar de acuer­

do con los datos de la empresa. 

3. Confirmaci6n indirecta. No se envian da­

tos al confirmante, solamente se soli­

cita informaci6n de saldos, movimientos 

o cualquier otro dato necesario pera la 

auditoria. Se utiliza normalmente para 

confirmar pasivos a instituciones de 

crédito. 

e) Investigaci6n. Consiste en obtener informa­

ci6n por medio de conversaciones con funcio­

narios o empleados de la empresa que se está 

revisando, con la finalidad de ser utilizada 
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por el Contador Público paro complementar su 

trabajo. 

Esta tócnica se realiza generalmente en 

el estudio del control interno y operaciones 

que no le parecen muy claros al Auditor en 

los registros contables de la empresa. 

f) Declaraciones o certificaciones. Es la mani­

festación realizado al Contador Público por 

escrito con documentos o cartas, firmadas por 

los interesados que han participado en las 

investigaciones hechas por el Auditor. 

Cabe mencionar que cuando dichas con­

firmaciones son certificadas por una auto­

ridad se dice que son certificaciones. 
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g) Observacion. Por 1Jedio da t!Sta técnicd el 

Auditor se c~rciora de uldnera discrt!ta o 

abierta, de hechos o circunstancias, y de co­

u10 realiza cierta.a op~raciones el personal de 

la t!lllprt!SB. 

h) C.Hculo. El Auditor dplica t!Std técnicd pl:lra 

cercioracs.:! de la coccecci611 11ÚiUtUict:1 de al­

gum1s pdctidas espec!ficus que se determinan 

con cdlculos sobre bases precisas, cou10 son 

intereses pagados o cobcddos, deprecit:1ciones 

y amortizt1ciones, etc. 

20 



1.5 PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD. 

En la profesi6n del Contador Público los 

principios de contabilidad generalmente aceptados 

constituyen la base para el desarrollo de su pro­

fesi6n1 ya que los datos que muestran los estados 

financieros elaborados por él descansan o tienen 

como base principios de contabilidad, que es en lo 

que se fundamenta la confianza de quienes hacen 

uso de ellos, por ser reglas o formas de registro 

de les operaciones 7 informaci6n de las mismas, 

consideradas de observeci6n necesaria en el ejer­

cicio de la técnica contable desde sus orígenes. 

La Comisi6n Nacional de Normas y Procedimien­

tos de Auditoria del Instituto Mexicano de Conta­

dores Púbicos hace referencia a los principios de 

contabilidad indicando que dentro de estos se en­

cuentran considerados: 
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1. Algunos postulados o hip6tesis subyacentes, 

que informan criterios sobre contabilizaci6n 

y preparaci6n de estados financieros. 

2. Reglas que permiten dar soluciones concretas 

de problemas comunes o generales. 

3. Procedimientos de aplicaci6n de las reglas 

generales y de presentaci6n de los estados 

financieros. 

LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD SON LOS SIGUIENTES: 

l. De la entidad. Este principio hace referencia de 

la personalidad jurídica propia de la empresa y 

totalmente diferente y separada de los propieta­

rios o socios. 

II. Del periodo contable. Este principio indica la ne­

cesidad de preparar estados financieros por perio­

dos regulares determinados de antemano, según lo 
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permitan los recursos y necesidades administrati­

vas de la empresa, para información de terceros y 

por dispociciones de las leyes fiscales que indi­

can que el periodo contable debe ser de un afio. 

III. De la realizaci6n. Este principio indice que las 

operaciones de una empresa deben registrarse cuan­

do se realicen efectivamente. El Contador P6blico 

no debe dar efectos contables a planes inconclusos 

que no se realicen plenamente. 

IV. Del valor histórico. Este principio se refiere a 

que los activos adquiridos por la empresa deben 

registrarse al precio que se pag6 efectivamente 

por ellos en la fecha de su adquisición. 

V. De la consistencia. Este principio hace referencia 

a que cuando existan diferentes formas de registro 

para operaciones especificas, la soluci6n que se 

seleccione debe ser aplicada de manera consistente 

año con año. 
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Cabe menCionar que la aplicaci6n de este 

principio no implico inflexibilidad, ya que existe 

la posibilidad de cambios necesarios en la empresa 

para mejoramiento de sistemas de aplicación y re­

gistro de las operaciones. 

VI. De la dualidad econ6mica. Este principio tiene an­

tecedentes cientificos de la causa y el efecto, la 

acci6n y la reacci6n, definiendo y estableciendo 

la doble presentación (a todo cargo corresponde un 

abono) primero de registros y dcspu~s de informa­

ci6n (activos y pasivos) o sea la doble presenta­

ci6n que debe tener en contabilidad las operacio­

nes cuantitativas de una empresa. 

VII. De la importancia relativa. Este principio se re­

fiere a que las partidas de poca importancia no 

deben estar sujetas necesariamente a lo dictado 

por los otros principios de contabilidad, ya que 

no se debe actuar de igual forma en la aplicac:f.6n 

y registro de partidas significativas que con 
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aquellos que no lo son. La importancia al respecto 

será a consideraci6n del Contador Público, qui~n 

además deberá tomar en cuenta la magnitud de l~ 

empresa, por medio de su criterio y experiencia 

profesional. 

VIII. De la rcvelaci6n suficiente. Este principio hace 

referencia a que la información presentada en los 

catados financieros de la empresa debe ser clara y 

comprensible todo lo necesario para juzgar los re­

sultados de operación y la situación financiera de 

la empresa, incluyendo en los mismos, notes si es 

necesario para que cualquier persona interesada en 

ellos pueda comprender su contenido y tomar una 

decisión justa. 

IX. Del negocio en marcha. Este principio se refiere a 

que salvo prueba en contrario, la vida de un ne­

gocio es indefinido. Por esa rnz6n se ignoran den­

tro del balance, los valores de realizaci6n de sus 

renglones y de igual manera se reflejan gastos 

aplicables a períodos futuros. 
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l. 6 NUEVOS TRABAJOS A REALIZAR 

Todo profesionista al realizar su trabajo 

debe tener en cuenta diversos aspectos que le per­

mitan su ectuaci6n como tal. 

Tratendose de despachos de Contadores Públi­

cos, asi como el Contador Público que presta sus 

servicios en forma independiente, deberán dar es­

pecial antenci6n a las medidas de que disponen 

para allegarse de nuevos trabajos, además de cali­

dad 1 esmero y honradez que deban reunir sus servi­

cios a travl::s del reconocimiento impartiendo cla­

ses y de sus experiencias adquiridas en el desa­

rrollo de su trabajo, etc. 

La obtcnci6n de nuevos trabajos generalmente 

se dá por las buenas relaciones que se adquieren 

mediante la reputación alcanzada por los servicios 

proporcionados a los clientes que queden setisfe-
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chas y que se encargan de hacer comentarios y re­

comendaciones favorables, dando origen a un reco­

nocimiento público. 

Otros medios de promoci6n de los servicios 

que presentan los despachos de Contadores Públicos 

o el Contador Público independiente, son las rela­

ciones que guardan con antiguos empleados del 

cliente, banqueros, abogados, actividades de tipo 

social, profesional, civil y personal. 

A) Promoci6n de Negocios. 

Se dá por medio de las referencias adquiridas 

con los clientes a quien se les han brindado 

los servicios requeridos, porque al quedar 

satisfechos, tendrán a bien, recomendar los 

servicios que se ofrecen en el despacho a 

otros posibles clientes a los que se harán 

visitas para promover estos servicios y obte­

ner as! un nuevo negocio. 
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B) Conferencias y Juntas con los Clientes. 

Estas se llevan n cabo con la finalidad de 

cerrar un contrato de trabajo a favor del 

despacho de Contadores, en ellas se tratan 

los puntos que son de interes tanto para el 

Contador Público que se encargará de desarro­

llar el trabajo, como para el cliente intere­

sado. Además de señalarse las condiciones de 

trabajo y otros puntos de importancia que se­

rán tocados en cada una de las juntas con el 

cliente. 
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CAPITULO 

EJECUCION, DETERMINACION Y CALCULO DEL TRABAJO DE 
AUDITORIA. 

2 .1 INVESTIGACION PRELIMINAR 

La investigación preliminar se lleva a cabo 

con la finalidad de recopilar datos acerca de las 

caracted.stices y fisonomía de le empresa que so-

licita los servicios del Contador Público para 

realizar una auditoria, tales como: 

1. Fecha de constituci6n 

2. Tamaño 

3. Ubicaci6n 

4. Personas y Representantes que la integran. 

5. Etcétera 

Es as! como el Auditor empezará a identifi-

caree con la empresa y sus integrantes 1 lo que 

será de gran utilidad para allegarse de la infor-
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maci6n necesaria para desarrollar su trabajo con 

mayor eficiencia, además de enterarse de las polí­

ticas y criterios seguidos para el control de las 

operaciones y su contabilizaci6n en el ejercicio 

que se revisará. 

Es indispensable que el Auditor se entreviste 

las veces que sea necesario con su cliente antes 

del inicio de la auditad.a, con lo finalidad de 

definir las condiciones básicas del servicio que 

va a proporcionar¡ se recomienda que el Auditor 

elabore prevlamcnte una lista de los asuntos que 

tratará con su cliente, despu6s de tratarlos, debe 

evaluarlos y determlnar si se requiere o no de 

otra entrevista para aclarar los puntos o proble­

mas que hayan surgido, al haber un acuerdo mutuo 

con respecto a las condiciones del se¡-vicio a 

prestar, el Auditor deberá proceder a conocer la 

estructura de la organizaci6n y sus característi­

cas; así como a realizar un estudio de los manua­

les e instructivos. 
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Además deberá inspeccionar las instalaciones 

de la planta y sus operaciones, poniendo especial 

interés a las de producci6n y sistema de contrcl 

interno con el fin de observar como son realiza­

das. 

Es necesario que el Auditor conozca el orga­

nigrama vigente de la entidad para identificar las 

diferentes áreas que la integran, as! como la ;!e­

rarquia de sus funcionarios y empleados, esto es 

con el objeto de poderse entrevistar con ellos, 

para conocer las poU ticas generales de la empresa 

relativas a su funcionamiento y los criterios de 

contabilidad en las áreas de producci6n, finanzas, 

personal, mercadotecnia, etc. 

Al conocer lo anterior, es conveniente que 

elabore un resumen como resultado de su investiga­

ci6n para que éste sea confirmado por el funciona­

rio o empleado que proporcion6 la informaci6n, lo 
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cual es indispensable para tener elementos más s6-

lidos que servirán de base para planear la audito­

ria. 

Es necesario para la planeaci6n de la audito­

ria que el Auditor defina claramente con su clien­

te la colaboración que le proporcionará en el de­

sarrollo de la revisión, quedondo este punto con­

firmado por escrito. 

Con los antecedentes anteriores, el Contador 

P6blico puede estimar sus honorarios en forma jus­

ta para lo cual intervienen ciertos factores como: 

a) Tiempo en que se efectuará el trabajo. 

b) Eficiencia del personal asignado. 

e) Dificultades encontradas durante el 

desarrollo del trabajo. 

d) Ayuda que proporcionará el cliente. 

e) Gastos incurridos por el Auditor incluyendo 

los indirectos. 

f) Etcétera. 
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Una vez que el Auditor ha planeado su tra­

bajo, y despuhs de haber estimado sus honorarios, 

es conveniente que elabore una carta-convenio en 

la que incluirá claramente los elementos de la 

misma como son: 

a) Especificación clara y precisa del servicio. 

b) Definici6n del alcance y del resultado del 

trabajo. 

c) Estimación de los honorarios. 

2.2 PRF.SUPUESTO DE TIEMPO 

El presupuesto de tiempo cumple una función 

importante, ya que sirve de base para cotizar los 

honorarios que deban cobrarse sobre uml actividad 

a desarrollar. 

De acuerdo a lo antes expuesto, un trabajo de 

auditoria de estados financieros, requiere de un 

estudio previo con respecto a la estructura orga­

nizacional y administrativa de la empresa sujeta a 
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dictamen, con la finalidad de formarse un criterio 

acerca de la aplicaci6n de las operaciones rea­

lizadas en la empresa o la descripción de algún 

problema en caso de existir. 

Estos datos sirven al Auditor para elaborar 

el estimado de tiempo, el cual debe prepararse to­

mando en cuenta los siguientes aspectos: 

l. Revisión del control interno establecido por 

la empresa en toda su organización y aspecto 

administrativo. 

2. Indicar el alcance de los procedimientos de 

auditoría, con base en el amplio análisis del 

control interno. 

3. Los procedimientos deben estar indicados de­

talladamente, sección por sccci6n¡ en . loe 

renglones que integran los estados financie-
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ros, indicando a la vez el tiempo que se va a 

utilizar para desarrollarlos. 

4. Al establecer los puntos anteriores, es nece­

sario, programar al personal capacitado pro­

fesionalmente para realizar el trabajo de au­

ditoria. 

5. El estimado de tiempo debe tener un resumen 

total del tiempo a emplear por cada socio, 

gerente, ayudantes y p·~rsonal administrativo 

del despacho. 

En general, para que el estimado de tiempo 

cumpla con su objetivo, es necesario que la res­

ponsabilidad para su control recaiga sobre una 

persone que debe ser el encargado de la auditor le, 

que a su vez delegar~ a sus ayudantes la responsa­

bilidad de controlar su tiempo por cada s1.!cci6n 

que le sea asignada. 
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Por otra parte cuando el tiempo utilizado en 

un procedimiento de auditoria muestra variaci6n 

notable con el tiempo estimado, deberán anotare~ 

las razones en los papeles de trubajo. 

Las vüriaciones importantes deben ser someti­

dos a la consideraci6n del socio encargado del 

trabajo quien decidirá si deben ser discutidas con 

el cliente. Si lo anterior, es motivado por pro·· 

blemas especiales o por atrasos ocacionados por el 

personal del cliente, pueden atribuirse a 6ste y 

deben ser recuperadas en la facturaci6n correspon­

diente, si son consecueqcia de ejecución o planea­

ci6n deficiente de parte del Auditor y su perso­

nal, no deberán considerarse como recuperadas. 

2.3 DE'I'ERMINACION DE LOS HONORARIOS 

Respecto a la determinaci6n de los honora­

rios, intervienen diferentes factores para fijar 

su monto, ya que pueden ser calculados en base al 

tiempo empleado, o por cifra global que sea el im­

porte total de la intcrvenci6n, o mediante iguala. 
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De dcuerdo con el lugar de presentación del aervi­

cio, se pueden adoptar dos tipos fundamentales: 

Honordrios por trdbajo en la ciudad y Honorarios 

por trabajo fuera de la ciuddd. 

Cuando se trattl de una Auditoria que se va a 

prdcticdr por priuiera vez, ~ti conveniente tanto 

pdCd el Contador Público co1i10 pura el cliente 1 

que los honordrios se COlllputcn d base de tieu1po de 

trabajo, esta conveniencia se funda en que el Con­

tador Público en estt! CdSO no puede determinar 

exactdJnente t:!:l tieu1po que habrá de e111plea-r en su 

trabajo¡ y en Cdso de fijar una cuotd global, lo 

har!u con cierto ulargen de seguridad pudie11do dar 

al cliente la iiilpresi6n de un elevado costo¡ por 

otra pdrte, si tü desarrollo de la revisión to.nard 

wrls tieu1po que el convenido, estdda tentttdo a 

dpresurar su trdbdjo 1.uds dlld del rit1i10 en el cual 

se obtien~n los lflejott?s rt?sultddos. 
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Cualquier sistema que se elije debe quedar 

claro y determinado entes del inicio del trabajo 

de auditoria. respecto de su monto es algo com­

plejo, y que no esta sujeto a ningún arancel, por 

lo que el Contador Público y el cliente quedan en 

absoluta libertad para llegar a un acuerdo. 

2 .4 CARTA DE COTIZACION DE SERVICIOS PROFESIONALFS 
DE AUDITORIA 

Una vez que el Contador Público ha planeado 

su trabajo de auditoria y, despu~s de haber esti-

mado sus honorarios, es conveniente que elabore 

una carta de cotización, en la que debe incluir 

claramente los elementos que la integran, como son 

entre otros: 

a) Definici6n clara y precisa del servicio 

que se va a prestar. 
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b) Definición del alcance y del resultado 

del trabajo. 

c) Estimación de los honorarios. 

d) Etcétera 

2. 5 SEI.f,CCION DE mLABORADORES 

El personal que el Auditor requiere para rea­

lizar el trabajo de auditoria son ayudantes y su­

pervisores¡ de acuerdo al volúmen de operaciones 

que se van ha revisar. Por lo que el trabajo debe 

planearse adecuadamente y al emplear ayudantes 1 

estos son supervisados por personal capacitado, 

considerando siempre su capacidad y experiencia, 

correspondiendo al Contador Público que realiza la 

Auditoria la supervisión del trabajo, ya que es 

quien dictamina. 
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Se ejercerá mayor supervisión cuando los ayu­

dantes poseen poca experiencia y se ejercerá menos 

supervisi6n cuando los ayudantes poseen mayor ex­

periencia. 

2.6 ALCANCE DEL TRABAJO DE AUDITORIA 

El alcance o extensi6n del trabajo de audito­

ría es en base al número de operaciones que maneja 

la empresa que va a ser auditada, así como la 

oportunidad con que sea presentada al Audltor la 

informaci6n requerida por él para el desarrollo de 

las distintas etapas que implica la auditoría. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos dice: 

La relaci6n que guarda el número de partidas 

individuales que forman la partida total se deno­

mina "Extensi6n o alcance de los procedimientos de 
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dUditodn'', y su deteru1inaci6n es uno d~ los ele­

u1entos 1¡1ds il{lportantes en la pla11eaci6n. 

Entce los ele1oentos illlpoctantes que debe de 

to111ar en cuenta el Auditor pdrd la deteru1inaci6n o 

dlcance de los procedi1nientos de auditoria se puu­

dtin citar t1lguilOS td.les corno: 

a) El grado de tificie11cia del control interno. 

b) El nWuero de partidas que foc111an el universo. 

c) El núu1ero de ercores encontrddos e11 el exa1.11tin 

etc. 

Por lo tdnto, es dificil deter111inac r~glss 

especificas para fijdr el alcanc~ o extenci6n; ya 

que el criterio ¡..1rofesional del Auditor es iu1por­

tdnte en la determindci6n de ld extensi6n de los 

procedi1nientos de d.Uditod.a, que le den la sufi­

ciente certez.u pdCd fu11dd1i1e.1tar su o¡>ini6n obje­

tiva y profesional; y de eStd forwa obtener los 

111ejores resultados en el desarrollo de su trdbaju. 
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A) CONTROL INTERNO Y PRUEBAS SELF.cTIVAS 

CONCEPTO: 

El control interno es en base a un plan de 

organizaci6n con sus ~todos y procedimientos 

adoptados en forma coordinada en una entidad eco­

nómica para protección de sus bienes, obtención de 

información financiera correcta y segura, eficien­

cia de operación y el apego a las poli tices prcs­

cri tas por la dirección de la empresa. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos de­

fine al control interno de la siguiente manera: 

"El control interno comprende: el plan de 

organización con todos los m~todos y procedimien­

tos que en forma coordinada se adoptan en un nego-
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cio para la aplicación de sus activos, la obten­

ci6n financiero. corructa y segura, le promoci6n 

de eficiencia de operaci6n y la adhesi6n a políti­

cas prescritas por la dirección". 

El Comité de Procidemientos de auditoria del Ins­

tituto Norteamericano de Contadores Púbicos dice: 

"El control interno comprende el plan de or­

ganizaci6n y todos los métodos y medidas de cocr­

dinaci6n adoptados para proteger los activos como 

son: Verificar la exactitud y veracidad de los da­

tos contables, fomentar la eficiencia de las ope­

raciones y alentar el apego a las políticas de ad­

ministración prescritas en una empresa.º. 
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OBJETIVOS DEL CONTROL INTERNO 

El objetivo de implantar un sistema de con­

trol interno cou10 su concepto lo dice, es la ob­

tenci6n de informaci6n correcta y segura, as! como 

la protecci6n de los bienes de la empresa, pera 

evitar posibles fraudes y reducir despflrdicios e 

ineficiencias; además de encausar el cumplimiento 

de las políticas de operación sobre bases mlts fir­

mes. 

HETODOS PARA LA EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 

Al realizar el examen del control interno de 

la empresa y sacar sus conclusiones, el Auditor 

debe plasmarlo en sus papeles de trabajo con la 

finalidad de: 

1) Fundamentar el alcance o extensi6n de sus 

pruebas de auditoria as! como su oportunidad. 
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2) Comprobar que cumpli6 con la norma que obliga 

al Auditor a exnininar el control interno. 

3) Probar su estudio en caso de conflictos. 

4) Facilitar el trabajo de posteriores audito­

rias. 

5) Auxiliar en la supervisión del trabajo de los 

ayudantes etc. 

HETODOS MAS COMUNES QUE EXISTEN PARA LA EVALUACION 

DEL CONTROL INTERNO 

1. Método descriptivo. Consiste en detallar en 

forma amplia y por escrito los métodos conta­

bles y administrativos en vigor, haciendo 

menci6n de los registros y formas contables 

que utilizó la empresa, los empleados que los 

manejan, quiene~ son las personas que prote­

gen los bienes, cte. 
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El Auditor obtendrá y preparará la in­

formaci6n como lo juzgue conveniente¡ por de­

partamento, por funciones u otro proceso, se­

gún las circuntancias a lus que se enfrente. 

2. Mbtodo de cuestionarios. Este mbtodo consiste 

en elaborar una lista con preguntas encami­

nadas a determinar puntos de la organizaci6n 

de la empresa, lo forma como se maneja y 

opera dicho aspecto¡ generalmente se le en­

trega una copio a cada empleado para que con­

teste las preguntas, finalmente el Auditor 

elige algunas de las que a su juic·ln ·l•!an más 

importantes, para comprobar que efectivamente 

se cumplan según la respuesto del empleado 

que se investig6. 

3. Mbtodo gráfico. Consiste en presentar la in­

formaci6n, formulando esquemas o gráficas .del 
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sistema de organización de la empresa y de 

los procedimientos administrativos en vigor, 

en conexión con la contabilidad, proporcio­

nando asi una rápida visualizaci6n de la es­

tructura de la empresa. 

Desde mi punto de vista es necesario que todo 

Auditor realice un examen minucioso del control 

interno de la empresa, ya que al elaborar su dic­

tamen deberá exponer que realiz6 su trabajo de 

acuerdo a las nornias de auditoria generalmente 

aceptadas y una de esas normas es el estudio y 

evaluación del control interno, por lo tanto, J.a 

comisi6n de procedimientos de auditoría del Insti­

tuto Mexicano de Contadores Públicos expone que 

ninguno de sus miembros está facultadJ para opinar 

sobre cifras presentadas en los 1~stados financie­

ros, si antes no se ~a cumplido con esta norma. 
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La finalidad del examen del control interno 

es señalar la naturaleza, cxtensi6n y oportunidad 

de los procedimientos de auditoria, además para 

que el Audi1·. 1r pueda n;cponer a sus clientes las 

diferencias que encontr6 en su sistema de control 

interno necesariamente deberá examinarlo. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos 1 co­

menta acerca del control interno: 

"El Contador Público no debe oponer salveda­

des, ni abstenerse de emitir su dictamen sobre los 

estados financieros por deficiencias en el control 

interno a menos que ocurra lo siguiente: 

l. Que existan serias falles u omisiones en de­

terminadas fases del control interno. 

2. Que tales fallas u omisiones puedan afectllr a 

cifras de relativa magnitud en los estados 

·financieros que ha de dictaminar. 
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3. Que los estados financieros de Sl! cliente u 

otras circunstanclus le i1t1pidan realizar las 

pruebas adicionales que para suplir las fa­

llas u 0111isiones en el control interno, el 

Auditor esti111e son necesurios tJdrd quedar sa­

tisfecho, sobre la ruzonabilidud de las 

cifn1s ufectuilas. 

Por u1edio dt!l exa111en rt!alizado dl control in­

terno, el Auditor ubtitrne algu11ds ventdjas, tales 

coi110 ahorro de tie11lpo y tri:!bdjo, lo cual beneficia 

a la einprc?su en cua11tu t1 la obteosi6n de infor111a­

ción oportuna y ahorro en ho11ordrios: el Contador 

Público podrú dplicar el método de pruebas 

selectivas, evitcrndo as! una revisi6n totd~., de­

terminando el dlcBC¿ y oportunidud de las 111is1nas 

en base dl exu1111.:?n previo del control interno, ya 

que solo revisarú la~ dCti vidades ¡ dspectos de la 

e1.i1presa qui:! desde su punto de vista, lllás lo re-
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quieran y que influyan en las cifras de los 

~studos finsncieros. 

Según el Instituto Mexicano de Contadores Pú­

blicos una de las lflanerds más l!fectivas de ponde­

!'dC la i111;>ortuncia relativa de las partidas y su 

riesgo ¡>robable es el exa1ne11 cuidddoso del control 

interno, la influencia de su evnluci6n en los pro­

cediu1ientos de duditoría es deterudnante, ya que 

de t!Sto depe11de la t?lecci6n que el Auditor hard 

para realizar sus pruebas selectivas, su extensi6n 

y su oportunidad. Poé otru parte ld evaluuci6n del 

control interno le es indispeosable t1l Auditor 

pard funda111entdr su confianza t?n loa rt:!gistros 

contdbles, porque de estos se óbtienen los estados 

financieros sobre los cuales elllite su opinión en 

el dictdille11, ya que puede O!'igim1r desde una sal­

vedad hastu una abstención de opinión. 
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Por lo antes exput?sto, reswao que el objeto 

del estudio y evaluoci6n del control interno es 

con la finalidad de informar a la gerencia sobre 

les desviaciones operacionales en caso de que 

existan, de procedimientos y sistemas dentro tle la 

empresa por lo que el Contador Público debe consi­

derar la norma del estudio y evaluact6n del con­

trol interno como base no solo para emitir su dic­

tamen, sino co1110 instrumento para hacer notar fa­

llas en la prácticu de los elementos fundamentales 

de la administraci6n, y as! poder colaborar a su 

correci6n o en la implantaci6n de nuevos sistemas 

de control, si fuera necesario. 

PRUEBAS SELECTIVAS. 

Respecto a las pruebas que el Auditor apli­

cará pare el examen a realizar dependerá del nú-
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mero de partidas a revisar asi como de las condi­

ciones particulares especificas de cada empresa, 

para que el Auditor decida cuales son las pruebas. 

de auditoria aplicables para cada caso que se le 

presente. 

Es frecuente que al Auditor se le presenten 

casos de empresas con operaciones que se re pi tan 

constantemente 1 motivo por el cual es conveniente 

la aplicnci6n del tOOtodo de pruebas selectivas 

para llevar a cabo el examen correspondiente ya 

que no es posible la revisi6n de todas y cada una 

de las partidas individuales que forman una par­

tida global, sino que el Auditor toma une muestra 

parcial de partidas individuales, facilitando as! 

su trabajo y reduciendo el tiempo para su revisi6n 

total. 
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B) COLABORACION DEL PERSONAL DEL CLIENTE EN EL TRA­

BAJO DE AUDITORIA 

Para la realizuci6n di.! la auditoría puede 

resultarle al Auditor de gran ayuda la colabora­

ci6n del personal de su cliente, pues esto agili­

zará el trabajo haciendolo más eficiente, siempre 

que hayu un acuerdo con el cliente para evitar 

discrepancias y posibles errores. 

Entre las actividades que el personal del 

cliente puede desarrollar y que serán de grdn uti­

lidad parn el Auditor en el desarrollo de su trd­

bajo se encuentran entre otras, el proporcionar al 

Auditor todos los análisis de cuentas que a su 

juicio sean nt!ce:;ar íos tales como: 

l. Listados dl! los activos fijos de lil empresa. 
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2. Listados d~ cuenta de los clientes por anti­

guedad de saldos. 

3. Mostrar la existencia de los productos termi­

nados a determinada fecha. 

4. Facilitar el acceso al archivo de lo empresa 

etc. 

La ayuda que el personal del cliente propor­

cione al Auditor puede ser utilizada en gran parte 

del trabajo de detalle, siempre que no afecte la 

independencia mental· en la actividad profesional. 

Para evitar posibles confusiones en relación 

a la colaboración del personal del cliente, es 

necesario que dicho acu~rdo se realice por es­

crito. 
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CAPITULO 3 

ADMINISTRACION DEL TRABAJO DE AUDITORIA 

3 .1 GENERALIDADES. 

3. 2 PLANEACION DE LA AUDITORIA. 

A) PROGRAMA DE TRABAJO. 

B) AL INICIAR EL TRABAJO. 

C) DURANTE EL DESARROLLO DEL TRABAJO. 

D) AL FINALIZAR EL TRABAJO, 

3. 3 COMO REALIZAR UNA REVISION ADECUADA DEL TRABAJO 

DE AUDITORIA. 

A) EN EL DESARROLLO DEL TRABAJO EN LAS OFICINAS 

DEL CLIENTE Y DEL AUDITOR, 

B} AL TERMINO DEL TRABAJO EN LAS OFICINAS DEL 

CLIENTE Y DEL AUDITOR. 

C) AL EMITIR SU INFORME Y OPINION. 



CAPITULO 3 

ADMINISTRACION DEL TRABAJO DE AUDITORIA 

3 .1 GENERALIDADES 

Las buenas auditorias no son realizadas por 

casualidad, sino por una complicada combineci6n de 

tictividudea que requieren coordinaci6n y programa­

ti6n meticulosa y ni el lJlás experimentado Auditor 

obtiene los mejores resultados si no organiza a su 

personal y administra bien su trabajo. La orga­

nizeci6n de la oficina o despacho y el buen manejo 

administrativo de la auditoria, son prerequisitos 

para la práctica de una auditoria eficiente que se 

puede realizar tolllélndo en cuente entre otros as­

pectos; la asignación de personal capacitado y la 

apliceci6n de las normas, y procedimientos de 

auditoria generalmente aceptados. 

Las Huditodas pueden ser complejas y suce­

derse en ellas operaciones a ritmo acelerado, que 
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pueden hacer nect!sarios cientos de personas que 

requieren un manejo y disciplina muy estricta, no 

obstante, cualquier auditoria; aun las pequeñas 

que requieren de unos d{as de Auditor Señior, pue­

den qued1:tr fuera de control o aparecer hechas a la 

ligera si son mal organizt1dds o administradas. 

Este tema requiere pues, más de una atención 

superficial 1 sin embargo aquí se le da anás bien 

descriptivo que de definici6n, porque la buena ad-· 

ministraci6n es un asunto de disciplina diaria, de 

diligencia y de atenci6n de detalle lllás que de de­

finición de planes y principios. 

La administración de unu auditoría comprende 

todo y a todos los que esten involucrados con ella 

de una forma u otrtt, aun el ayudante de reciente 

ingreso debe realizar su funci6n en forma conve­

niente al preparar ios papeles de trabajo y los 

informes de tiewpo. 
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3.2 PLANEACION DE LA AUDITORIA 

CONCEPTO 

Desde el punto de vista de el Contudor Pú­

blico, Israel Osorio Sánchez en su libro Auditoría 

I; "Planeuci6n es la primera fase del proceso 

ddministrativo, consiste fudamcntalmente en prever 

el futuro y con base en ello plantear cursos 

alternativos de acci6n y asi definir lo ad~cuado a 

seguir para alcanzar determinados objetivos", 

puede comprender: 

a) Politices 

b) Procedimientos 

e) Programes 

d) Pron6sticos 

O de cualquier elemento que tienda a precisar 

las caractedsticas y condiciones del curso de .ac­

ci6n. 
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Por lo 1:1nterior se desprende que planear es 

proyectar 1 disponer anticipadu1nente lo que se va a 

realizar 1 por lo que planeaci6n de le auditoria 

es exponer los procedimientos que se van a aplicar 

es! como la extensi6n que se les dará, y la opor­

tunidad con que serán aplicados. 

OBJETIVOS DE LA PLANEACION 

El objetivo de la auditoría es el suministrar 

al Auditor los elementos suficientes y competentes 

para fundamentdr su npini6n sobre bases objetivas, 

las cuales se obtienen aplicando los proce­

dimientos de auditada que de acuerdo a las 

características de la empresa cuyos estados finan­

cieros se examinan, se determinarú su alcance y 

oportunidad. F.n la planeaci6n se establecen los 

objetivos que se persiguen en relaci6n con los 

componentes de mayor. importancia de los estados 

financieros que se encuentran bajo examen. 
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La plancación es uno de los pasos mas 

ili1portantes para el inicio y desarrollo total del 

trabajo del Auditor, ya que fonild parte de la 

normu de dUditodd de ejecuci6n del trabajo 

(capitulo 1, No. TI), la cual indica que la 

dUditodd se debe llevar a cubo con cuidado y 

diligencia profesio11al pura obtener resultados 

satisfactorios¡ en el inciso a) de ese ulisino 

capítulo se menciona lu phmeaci6n y supervisión y 

dice que el trabajo de auditada se planea previu 

y cuidadosamente 1 para que el Auditor pueda 

determinar entre otras cosas el volumen de 

trabajo, tiempo de rc.ilización y personal que 

necesita. 

Respecto a las normas de auditada, la plane­

uciún y supervisión se encuentran en primer tér­

mino dentro de la nor1nu de ejecuci6n del trabajo, 
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por lo que se debe prestar especial atcnci6n a 

este concepto para el inicio y t?jecuci6n del tra­

bajo. 

Es importante para llevar a cabo la planea­

ci6n determinar los siguientes puntos: 

a) Que el inicio quede claramente contra­

tado. 

b) Que el Contador Público este consiente 

de ser apto para realizar esta funci6n. 

A veces no es posible realizar con exactitud 

la planeaci6n detalldda de algunos procediúlientos 

de auditoria si no se conoce t?l resultddo de 

otros, por lo que es necesaria lu elaboraci6n de 

un plan inicial que debe revisarse constante111ente 

conforme se desarrolla cada una de sus etapas para 

modificarlo si es necesario, al mismo tiempo su­

pervisar el trabajo realizado. 
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La planeaci6n no ea de carácter r!gido ya que 

el Auditor puede modificar o ampliar el programa 

de trabajo ya establecido si así lo exigen las 

circunstancias, ya sea porque los resultados obte­

nidos no son los esperados debido a situaciones no 

previstas durante la planead.en o por algunas va­

riaciones de menor importancia. 

La planeaci6n no implica que sea una etapa 

inicial a la ejecuci6n del trabajo ya que ésta 

continúa a través del desarrollo de la auditoria, 

es necesaria para realizar cualquier actividad, 

porque como es sabido los mejores resultados los 

obtienen quienes conocen lo que van a hacer y como 

realizarlo, es decir, quien planea su trabajo. 
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Ptlrtl elllpeztir una auditoria y obtener resulta­

dos positivos deben dplicdrse procediulientos 1:1de­

cuados tcJles co1uo: 

l. Aplicar las pruebas de auditoria apropiddds a 

tie111po. 

2. Identificl:lr los probleral:lS significativos que 

afecten el tratainiento contable y el dicta­

lflen. 

3. Disponer del pecsoncll dpropiddo y con ex¡>e­

rieocid en el tflo111.e11to que se necesitt!. 

4. No utiliz1:1r el tietflpo del persom11 paru asun­

tos o áreas de auditoria de L11enor iwportan­

cia. 

5. No exagerar en horas extras de trdbajo para 

el personal. 
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6. No aplicar procedi1uientos innecesarios de au­

ditoria ya que algunos programas tienden a 

través del tie1opo a convertirse en cada vez 

más largos por la adici6n de nuevas pruebas y 

procedimientos, por lo que en el programa de 

auditoria, la planeaci6n ofrece muchos venta­

jas que la convierten en una necesidad por lo 

siguiente: 

a) Por medio de la planeaci6n se visualiza 

el trabajo total y se prevee el tiempo 

probable de ejecuci6n a.demás de la fecha 

de entrega del dictamen. 

b) Al tener un panon1ma total del trabajo, 

es más fácil el estudio de los problemas 

importantes de la empresa. 

c) Se muestra el trabjo realizado y por 

realizar. 
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d) Se evita la duplicidad de laborea ya que 

señala la acción concreta a desarrollar. 

e) Distribuir el trabajo y coordinarlo. 

Al mostrarse por escrito lo que se va ha re:!lizar, 

se eliminan omisiones por posibles olividos o fallas, 

lo cual implica seguridad y eficiencia. 

Hablar de planeaci6n necesariamente implica hablar 

de supervisión, ya que para que cada una de las etapas 

del trabajo de auditoria a desarrollarse sean eficien­

tes 1 se realicen en forma positiva es indispensable 

una aupersvisi6n adecuada • 

La C:O.ioi6n de Procedimientos de Auditoria del Insti­

tuto Mexicano de Contadores Públicos, en el Boletln E-

10, establece las disposiciones nonaativas, relativas a 

la aupervisi6n de la euditOrla: 



1. La supervisi6n debe ejercerse en proporci6n in­

versa a la experiencia, la preparoci6n t6cnica y 

la capacidad profesional del Contador Publico en­

cargado de la supervia6n del trabajo tubi'n de­

berá ejercerse en todos los niveles o categorJ.as 

del personal que intervenaa en la auditoria. 

2. La supervisi6n se realiza en las etapas de plane­

aci6n y ejecuci6n del trabajo de auditoria. 

3. Debe dejarse evidencia en los papeles de trabajo 

de la supervisi6n ejercida. 

De lo anterior se desprende que la supervisi6n 

tiene que ejercerse sobre cualquier trabajo profesional 

y más aun tratandose de una auditoria de estados finan­

cieros, por lo tanto forma parte de las non1Bs relati­

vas a la ejecución del trabajo. 
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Despuás de lo anteriormente enunciado se dará el 

concepto de supervisi6n. 

e o n c e p t o; 

Supervisi6n significa el vigilar y revisar el de­

sarrollo del trabajo de la auditoria, realizado por los 

Auditores de menor experiencia profesional. 

A) PROGRAMA DE TRABA.JO 

El programa de trabajo es la Última fase de la 

planeaci6n, es la presentaci6n f:l.sica y formal de la 

planeaci6n, por lo tanto el programa de trabajo es un 

plan con adiciones de tiempo que sirve al Audicor para: 
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1. Desarrollar la auditoría y obtener los mejores re-

sulta.dos. 

2. Dirigir a sus ayudantes. 

3. Comparar el tiempo real con el estilGS.do. 

4. Determinar el trabajo que falta por realizar. 

5. Estimar sus honorarios. 

6. Servir de base para futuras auditorías etc. 

OBJETIVOS DEL PROGRAMA DE AUDITORIA · 

Dentro de los objetivos prin~ipales de un programa 

de auditoría se encuentran loa siguientes: 

1. Facilita el acceso al trabajo en forma ordenada y 

planeada. 

2. Direcci6n del curso del examen, control del tieuipo 

y extensi6n del trabajo a desarrollar. 
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3. Un trabajo eficieJ1te de auditoria. 

4. Concentrdci6n del exa.aen en los i>Untos prin­

cipales de los estados financieros. 

5. Acentar en una constdncia el trdbdjo realizado, 

incluyendo loe c8.lllbioa efectuados d11 t!l trans­

curso del examen de acuerdo con lus circunst1::1n­

ci1::1s. 

FINALIDAD DEL PROGRAMA DE TRABAJO 

El progrilllld de dudi toda representa el pldn de 1::1c­

ci6n pdrli guiür y controldr el trabüjo, en t~r1uinos 

generales describe el cllcünce de las actividudet> que se 

consideran necesurids pdra periaitir al Contddor Público 

t!Xpr~sar su opini6n sobre los estados financieros de la 

t!anpresa. 
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Para cada auditoria debe existir un programa de 

trabajo diferente¡ sea cual fuere la extensi6n o al-

canee del examen a realizar el programa puede ser breve 

y en cierto modo informal en trabajos pequeños, o am-

plio y detallado si se refiere o trabajos importantes 

que encierran problemas de aiucha consideraci6n de con-

tabilidad y de auditoria como sucede en caso de existir 

una empresa con varias sucursales o compañias filiales 

radicadas en distintos localidades. Esto es de gran im­

portancia en aquellos casos en que la comprobaci6n de 

las sucursales comprenden pruebas selectivas y otros 

procediu1ientos de auditoria que han sido establecidos 

con vistas a la auditoria global de la empresa. 

PREPARACION, EMPLF.O Y SECCIONES PRINCIPALES DEL 
PROGRAMA DE TRABAJO 

El programa de trabajo en su forma original, al 

iniciarse lo auditoria tiene un carácter provisional 



pero a medida que la auditoria progresa se va modifi­

cando según sea necesario y de acuerdo con las varia­

ciones, ya sean deficiencias o mejoras que se obBerven 

en el alcance de las medidas de control interno. 

El Contador Público debe considerar posibilidades 

de econ0U1ia en el tiempo y perfeccionamiento en los 

procedimientos de auditoria, sin mengua en la integri­

dad de su examen, además de trazar planes anticipada­

mente con los clientes y utilizar su ayuda siempre que 

sea posible evitando as! en lo posible trabajo innece­

sario. No debe solicitarse el cliente la preparaci6n de 

anexos, (cédulas, resumenes etc.) que no se consideren 

de suficiente i111portancia para ser preparados por el 

Auditor si la co111pañia no lo hiciere, elil4inar trabajo 

innecesario y utilizar inteligentemente la contribuci6n 

del cliente son factores importantes en la labor de 

trazar planes y programas adecuados. 
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El programa de trabajo de auditoria esta integrado 

generalmente por secciones individuales, cada una de 

las cuales cubt"e el examen de los saldos comprendidos 

en una partida principal o secci6n del estado de situa­

ción financiera y del estado de resultados. 

El programa de auditoria de cada secci6n o partida 

principal de los estados financieros, comprende gene­

ral1nente tres secciones principales: 

l. Introducci6n. 

2. Objetivos de la audit~ria. 

3. Procedimientos de auditoria. 

La introducci6n ofrece un breve resumen explica­

tivo de la naturaleza de las cuentas a que se refiere y 

de los procedimientos de contabilidad y medidas de con­

trol interno, asi como sus características para poder 

determinar el alcance de la auditoria. 
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Para facilitar la comprensi6n de lo que es intro­

ducci6n a una secci6n del progr8108 1 por ejemplo de ac­

tivo fijo, podrán describil'se los principales grupos de 

activo, asi como las principales fabricas, sucurstiles 

etc¡ indicandose ademas las bases de la valoraci6n de 

ellos, las normas de distinci6n entre las erogaciones 

capitalizables, los gastos de mantenimiento y métodos 

de deprecieci6n. 

Respecto a la preparaci6n del programa de audito­

ria es el supervisor quien debe estar al pendiente del 

alcance y procedimientos necesarios para realizar el 

examen correspondiente; su participaci6n puede ser mAs 

directa en la preparaci6n del programa de la primera 

auditoria que en la de una auditoria periodica, pero de 

cualquier forma debe revisar el programa completo antes 

de iniciar el trabajo de auditoria. 

Un programa id6neo eé aquel que constantemente su­

fre modificaciones para ajustarlo e los cambios que se 
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producen de año en año y que se observan en el curso de 

la auditoria. 

Los objetivos de la auditoria aplicables a la par­

tida o sección en los estados financieros que han de 

examinar, se harán constar en el programa de trabajo, a 

continuaci6n de la introducci6n y se fundamentarán en 

los objetivos expuestos en los distintos capítulos, mo­

dificandolos o ampliandolos para ajustarlos a les con­

diciones de trabajo en particular. 

Los procedimientos de auditoria se incluyen en la 

parte final del programa de cada sección, dividiendo en 

dos grupos los que se emplearán en la auditorio pre­

liminar y los que se aplicarán en el trabajo final de­

bido a que con frecuencia es necesario introducir cwn­

bios en los procedimientos de auditoria a medida que 

progresa el examen. 
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B) AL INICIAR EL TRABAJO 

Pare el inicio del trabajo de auditoria es 

indispensable contar con un plan de trabajo, que 

~s la secuencia predeterminada tendiente a la rea­

lizaci6n y contiene lo siguiente: 

1. Personal que se encargará de realizar el tra­

bajo de auditoria: 

a) Ayudantes. 

b) Supervisores, etc. 

2. Fecha para el desarrollo de cada fase de la 

auditoriti: 

a) Preli1dnar. 

b) Cierre. 

e) Final. 

3. Observaciones importantes del control 

interno: 

a) Puntos s61idos. 
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b) Deficiencias. 

4. Objetivo de la auditoria. 

5. Descripci6n de las pruebas y su alcance. 

C) DURANTE EL DESARROLLO DEL TRABAJO 

Para que la auditoria se lleve a cabo en 

forma profesional y se eviten errores o se corri­

jan en el lQOmento de ser detectados, es necesario 

que durante el desarrollo del trabajo se ejerza 

una supervisión minuciosa respecto de la aplica­

ci6n de los procedimientos establecidos para cada 

actividad y as! evitar posibles alteraciones u ol­

vidos, por lo que se deben dar instrucciones pre­

cisas y claras en cada etapa de la auditoría para 

agilizar el trabajo y evitar p~rdidas de tielllpo 

por parte del personal asignado. 
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D) AL FINALIZAR EL TRABAJO 

Al finalizar ceda etapa de la auditoria, el 

Auditor debe cerciorarse que el trabajo realizado 

se ha desarrollado de acuerdo al programa de audi­

toria previBlllente formulado con la finali.dad de 

corregir los posibles errores conforme sean de­

tectados. 
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3.3 COMO REALIZAR UNA REVISION ADECUADA DEL TRABAJO DE 

AUDITORIA 

Esta parte de la auditoria implica el deter­

minar si efectivamente el trabajo realizado fue 

eficiente o si existieron fallas que deban corre­

girse 1 lo cual indica que hubo deficiencias du­

rante el desarrollo del trabajo por falta de comu­

nicaci6n o de instrucciones claras. 

A) EN EL DESARROLLO DEL TRABAJO EN LAS OFICINAS DEL 

CLIENTE Y DEL AUDITOR 

La revisión del trabajo en las oficinas del 

cliente puede llevarse a cabo con mayor facilidad 

porque se dispone de le informaci6n necesaria en 

caso de existir incertidumbre respecto al trabajo 

desarrollado, pudiendo cotejarse la informaci6n 

captada por el personal asignado para la realiza­

ci6n de la auditoria con la infor1DBci6n que nos ha 



sido proporcionada por la empresa, pero esto no 

sisnifica que en las oficinas del Auditor sea im­

posible trabajar con la informaci6n captada, ya 

que dicha inforioaci6n dt!be vaciarse en papeles de 

trabajo adecuados y hacer las correcciones de pre­

sentaci6n necesarias, asi como operaciones y 

cálculos pendientes de realizar. 

B) AL TERMINO DEL TRABAJO EN LAS OFICINAS DEL CLIENTE 

Y Dl!L AUDITOR 

Al término del trabajo el Auditor lo revisl:l 

en su oficina con la finalidad de sacar sus con­

clusiones en cuanto a las deficiencias o altera­

ciones encontradas t!n el control interno y le 

apliceci6n de las operüciones de la ewpresa, pos­

teriormente elabora un informe o resUJ.11en para 

exponer y aclarar dichas alteraciones en caso de 

existir con los dirigentes de la empresa y as! po-
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der emitir una opini6n acertada de la informaci6n 

proporcionada. 

C) AL EMITIR SU INFORME Y OPINION 

Al emitir su informe y opinión el Auditor 

debe basarse en los lineamientos t~cnicos que 

marca lo profesión, por propia conveniencia y para 

que los lectores tengan plena confianza sobre 

ellos por lo que se apegará a las norinas y proce­

dimientos de auditoria generalmente aceptados, ex­

presando los resultados derivados de la revisión 

a los estados financieros de su cliente y de toda 

la inforinaci6n que le fue proporcionandu. 

En la forma estandar del informe se hoce una 

manifestación directa con respecto a las normas de 

auditoria y al alcance: "Nuestro examen fue prác-

ticado de acuerdo a las normas de auditoria gene-

79 



ralrnente aceptadas y por consiguiente, incluyo las 

pruebas de los libros y documentos de contabili­

dad y otros procedimientos de auditorio necesarios 

de acuerdo con las circunstancias, los estados 

presentan razonablemente la posición financiera de 

conformidad con principios de contabilidad gene­

ralmente aceptados, aplicados sobre bases unifor­

mes con las del año anterior. 
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CAPITULO 4 

REVISION Y DICTAMEN DEL TRABAJO DE AUDITORIA 

4.1 TERMINACION DEL TRABAJO DE AUDITORIA 

Al término de la auditoria, el Contador 

P6blico tiene le responsabilidad de verificar que 

el trabajo y los estados financieros sobre los que 

elaborará su dictamen cumplan con los requisitos 

necesarios para el cierre de la auditoria, ya que 

cada vez que se emite un dictamen se hacen IIIRni­

festaciones acerca del alcance de la misuia y del 

cumplimiento del trabajo expresando una opini6n 

con respecto a la situaci6n financiera de la em­

presa; lo cual implica que el Auditor debe estar 

complete.ente satisfecho con el trabajo realizado, 

por lo que realiza las siguientes revisiones: 
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A) REVISION DEL CUMPLIMIENTO DEL PROGRAMA DE 

TRABAJO 

Al término del examen de los estados 

financieros, el Auditor debe verificar que 

fueron aplicados los procedimientos y técni­

cas de auditoria, además de revisar que fue 

desarrollado en todas sus fases el programa 

de trabajo ya que de su aplicaci6n eficiente 

y profesional depende la obtenci6n de resul­

tados satisfactorios además de servir de base 

para futuras aud.itor!as. 

B) REVISION DEL CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS, 

PROCEDIMIENTOS Y TECNICAS DE AUDITORIA 

Les normas, procedimientos y tl?cnicas de 

auditoria so:n elementos fundamentales para el 

desarrollo del trabajo, por lo que el Auditor 

debe revisar su oplicaci6n en cada etapa 
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de la auditoria para obtener resultadas efi-

cientes. 

Al final del examen de los estados fi-

nancieros es conveniente que se redse el 

trabajo realizado para constatar que no exis­

ten errores en cuanto a la aplicaci6n de es­

tos puntos, ya que para un trabajo de audito­

ria se requiere de suficiente experiencia y 

conocimientos por la responsabilidad que im­

plica para el Auditor la obtenci6n de resul­

tados satisfact~rios y precisos, y por la il.1-

portencia que dichos resultados tienen pare 

quien o quienes solicitaron la auditoria, por 

lo que el trabajo deberá desarrollarse con 

precauci6n, calidad profesional y d~streza. 

83 



C) REVIS!ON FINAL DE LOS PAPELES DE TRABAJO 

Los pdp1:?lt!s de trabttjo so11 c~duldS o 

documentos en los que se reglstrd ld infurma­

ci6n obtt!nidd durunte c!l desdrrollo de ld l:iU­

ditodd, por lo que dl térulino de su exa1nen, 

el Auditor debe revisar que ld infur1nución 

contt!1lidd en ellos sea ld correcta y cer­

ciordrse que estcn co1npl1!tos y cu111pldn con 

lds nor111ds de Juditodu gtrncn1l1nente dcepta­

dus. 

Los pupcles de trdbajo sirven dl Auditor 

puru fund<..1n1ent1:1r su upini6n y dcldr1:1r cuLÜ­

quicr duda de terceros dcercd de lu opinión 

contenida 1!11 t!l dict<Jutcn, porqutl cunsti tuye11 

la prur!b<..1 n1Jtcri.il del trdÜdju rcdlizddu, 

dde1nds de que en ellos se dcju const..i11ci..i de 

ld profundiddd de las pruebds y de ld sufi­

citlnciíl dt! los ele1uentos t!fl qut! se dpoy6 pdrd 

t!1nitir su opinión. 
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Cabe mencionar que dichos documentos 

contienen dotas que pueden considerarse 

confidenciales, por lo tanto el Auditor debe 

mantener discreci6n acerca de esa informa-

ci6n 1 ya que está obligado por el secreto 

profesional que estipula no revelar por nin­

gún motivo los hechos, datos o circunstancias 

de que tenga conocimiento en el ejercicio de 

su profesi6n, a menos que ~l o los interesa­

dos lo autoricen, o los informes que en forma 

obligatoria establecen las leyes respectivas. 

Los papeles de trabajo son propiedad del 

Auditor, pero en caso de ser requeridos para 

cualquier informeci6n o aclaraci6n futura de­

berán solicitarse por escrito al Auditor. 

A continuación se muestran 3 c~dulas 

(c~dula análitica de valuaci6n de inversiones 

en velo.res, c~óula sumarie de valuaci6n de 

inversiones en valores y c~dule de arqueo de 

inversiones en valores) como ejemplo tle pape­

les de trabajo que pueden ser elaborados en 

una audito ría de estados financieros. 
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4.2 RESUMEN DE OBSERVACIONES Y NOTAS ACLARATORIAS AL 

INFORME FINAL 

Al realizar el estudio y evaluaci6n del con­

trol interno deberan anotarse todas las irregula­

ridades observadas en los papeles de trabajo con­

forme trascurra la revisi6n, posteriormente se 

describirán en c~dulas de deficiencias en las que 

ademas se anotan los comentarios del cliente res­

pecto a los puntos observados y las soluciones 

propuestas para corregirlos. 

Su contenido generalmente es el siguiente: 

J. Referencia. Es en donde se describe ya sea el 

número del programa o el !ndice del papel de 

trabajo en el que fue observada la deficien­

cia. 
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2. Descripci6n de la deficiencia. Se explica la 

deficiencia o desviaci6n y el origen, para 

que el cliente pueda revisarla de inmediato 

si fuera necesario. 

3. Clasificaci6n de la deficiencia. De esta 

forma se determina riesgo e importancia de 

las deficiencias encontradas durante el estu­

dio y evaluación del control interno 1 ya que 

de esto depende la aplicación del alcance y 

extensi6n de los procedimientos de auditoria. 

4. Noto de discuci6n con funcionarios del 

cliente. El Auditor deberá discutir o hacer 

notar las deficiencias con la persona o per­

sonas que intervienen en las actividades o 

departamentos en donde fueron observadas, 

posteriormente mediante escrito señalará lo 

opinión que se· ha formado o la sugerencia 
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constructiva que vaya a expresar, cabe señ,a­

lar que la deficiencia o deficiencias obser­

vadas tambi~n serán discutidos con los fun­

cionarios de la empresa. 

Una vez discutidas y aceptadas las deficien­

cias se envían a la administraci6n o a quien con­

trat6 los servicios del Auditor mediante una carta 

de recomendaciones para mejorar el control in­

terno. Respecto Lle la presentaci6n que se dá a la 

carta de recomendaciones en su contenido, es en 

base a los resultados que se obtengan, por lo que 

se debe elaborar de manera fácil de interpretar 

pero procurando que llwae la atenci6n del empresa­

rio o de la persona e quien va dirigida. 

Es conveniente elaborar un borrador de la 

carta antes de hacer las sugerencias finales para 

que los directivos de la empresa realicen un estu­

dio de los hechos en que se basan, lo cual benefi-
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cia al Auditor ya que puede darse cuenta del punto 

de vista del cliente respecto al informe final, 

sus notas aclaratorias y de las deficiencias ob­

servadas durante la revisión del control interno 

de la ~mpresa. 
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4.3 DICTAMEN Y PRESENTACION RAZONABLE DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS AUDITADOS 

Al terminar de revisor y examinar la informa­

ci6n presentada al Contador P6blico que practicó 

lo auditada, óste expresa su opini6n respecto a 

las corrcciones y observaciones que realizó en su 

informe final denominado dictamen en el cual se 

resumen tres ideas fundmnentoles que son: 

1. El trabajo que realizó durante su exornen. 

2. La idcntificttci6n de los estados financieros 

o que hace referencia en el dictamen. 
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3. Le opini6n que se ha forIMdo respecto a la 

informaci6n que le fue proporcionada y la ob­

servada por él. 

Concepto de dictamen: 

Le Comisi6n de Procedimientos de Auditoria 

del Instituto Mexicano de Contadores P{iblicos se 

refiere al dictamen co1110 el resultado del trabajo 

del Auditor, y la opini6n que como consccuencin de 

dicho examen se ha formado. 

El Comité de Terminología del Instituto Americano 

de Contadores Públicos dice: 

Dictamen es la opini6n del Contador Público 

en funciones de Auditor; es un documento por medio 

del cual el Contador Público independiente scñdla 

brevemente la naturaieza y alcance de la auditoria 

que ha realizado y expresa la opini6n q1.:e se ha 

formado respecto a los estados financieros. 
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Los hermanos Mancera definen al dictamen con­

table como el sin6nimo de informe o certificado de 

auditoría. La opinión o juicio que se forma o 

emite sobre cuestiones de contabilidad. 

Según los conceptos expresados anteriormente, 

el dictamen del Contador Público es el conjunto de 

elementos aceptados por la profesi6n y por el pú­

blico, en el que expresa su opini6n concisa sobre 

los estados financieros examinados por l!l. 

Respecto a la presentaci6n razonable de los 

estados financieros, es fundamental que pera que 

la informaci6n contenida en ellos goze de la 

aceptaci6n de terceres personas el Contador Pú­

blico independiente que realiza la Auditoría a la 

empresa que solicito sus servicios le imprima el 

sello de confiabilidad através de su opini6n es­

crita en un documento denominado dictalllen; ya que 
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por este medio el Contador Público independiente 

expresa su opini6n e infocma si los estados finan­

cieros son o no confiables, para lo cual deberá 

revisar y cerciorarse de que los datos acentados 

en los cegistros contables y en los estados f:..nan­

cieros son razonables de acuerdo con los princi­

pios de contabilidad generalGJente aceptados y las 

normas y procedimientos de auditoria. 

Formas de dictamen que recomienda el Insti­

tuto Mexicano de Contadores Públicos a sus miem­

bros en 1964 (Boletin No. 21): 

1. "He examinado el balance general de la Cia. "X", 

S.A. al y los estados de resultados y 

de utilidades acumuladas que le son relativos por 

el año que terl0.in6 en esa fecha. Mi examen se 

efectu6 de acuerdo con las normas de auditoria ge-

93 



neralmente aceptadas y, en consecuencia incluyo 

las pruebes de los registros de contabilidad y los 

,deUlás procedimientos de auditoria que consider~ 

necesarios en las circuntancias. 

En mi opini6n; los estados finoncieros que se ad­

juntan presentan razonablemente le posici6n finan­

ciera de la Cia, "X11
1 S.A. al---------­

----- y el resol tado de sus operaciones del 

año que termin6 en esa fecha, de conformidad con 

principios de contabilidad generalmente aceptados, 

que fueron aplicados sobre beses consistentes con 

los del año anterior • 11 

2. 11 He examinado el balance general de la C!a, 11X11 
• 

S.A. al ----------- y los estados de 

resultados y de utilidades acumuladas que le son 

relativos por el año que termin6 en ef:la fecha. Mi 

examen se efectu6 de acuerdo con les normas de eu-
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ditorla generalmente aceptadas y, en consecuencia, 

incluyo las pruebas de los registros de con­

tabilidad y los demás procedimientos de auditoria 

que consider'é necesarios en las circunstancias. 

En mi opini6n, los estados financieros adjuntos 

presentan en formo razonable las situaci6n finan­

ciera de la C!a, "X", S.A. al----------­

---------- y el resultudo de sus operaciones 

del año que termin6 en esta ft!cha, de conformidad 

con principios de contabilidad generalmente acep­

tados, que fueron aplicados sobre bases consisten­

tes con las del año anterior. Mi examen de dichos 

estados financieros se practic6 de acuerdo con las 

norooa de auditoria que dentro de las circunstan­

cias, consideré necesarias." 

Cabe mencionar que debido a la terminología 

t~cnica que contienen los dos dictn1nenes anterio­

res, el Instituto Mexicano de Contadares Públicos 

recomienda en 1975 un nuevo dicta111en que dice: 
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11He exél¡ninado el balance general de la Cia. 

"X11
• S.A. al---------- y los estados de 

resultados y de utilidades acumuladas que le son 

relativos por el año que terinin6 en esa fecha. Mi 

examen se efcctu6 de acuerdo con las normas de au­

ditoria generalmente aceptadas y 1 en consecuencia, 

incluyo las pruebas de los registros de contabili­

dad y los demás procedimientos de auditoria que 

consideré necesarios en las circunstancias. 

En mi opini6n, con base en el examen que practi­

qué, los estados financieros que se acompañan pre­

parados por la administroci6n de la corupañia, pre­

sentan la situaci6n financiera de --------­

al 31 de diciembre de 19 ------ y los resultados 

de sus operaciones por el año que termin6 en esa 

fecha." 

Cuando el Contador Público realice un trabajo 

pare efectos fiscales deber6 utilizar el nuevo 
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dictamen, que es el recomendado por el Instituto 

Mexicano de Contadore::s Públicos. 

ELEMENTOS DEL DICTAMEN 

l. MEMBRETE. Se forllld con el nombre del Contador Pú­

blico que emite la opini6n sobre los estados fi­

nancieros examinados o con el membrete de la aso­

ciaci6n a la que pertenece o esta asociado. 

2. A QUIEN VA DIRIGIDO EL DICTAMEN. Debe dirigirse al 

público en general o ,a quien corresponda, pero por 

costumbre se dirige normalmente a quien contrata 

los servicios del Contador Público pare la reali­

zaci6n de la auditoria. 

3. ALCANCE. En este parrafo es en donde ~l Auditor 

afirma que ha exwain.ido el balance general, estado 

de resultados y de utilidades acumuladas que le 
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son relativas por el año que terminó en la fecha 

dt!l ejercicio que revis6. 

4. FIRMA. El Contador Público que realiz6 la Audito­

ria deberá aceptar su responsabilidad respecto a 

las declaracion~s expresadas en su dictamen acen­

tando su firma en dicho documento. 

5. OPINION. En este parrofo el Contador P6blico que 

realiz6 la auditoria expresa su opini6n respecto a 

los resultados obtenidos de su revisi6n. 

6. LUGAR Y FECHA. En el dictamen se debe acentar el 

lugar en que fue practicada la Auditoría y lo fe­

cha en que se da por terminada. 

CLASIFICACION DEL DICTAMEN 

I. DICTAMEN LIMPIO. Es el dictamen en que el Auditor 

expresa su opini6n sin salvedad alguna, cuando 
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está completamente satisfecho de que los estados 

financieros presentan razonablcutente la posici6n 

financiera y los resultados dt! las operaciones de 

la empresa de acuerdo con los principios de conta-

bilidad generalmente aceptados, aplicodos consis­

tentemente con respecto al periodo anterior. 

1.- DICTAMEN LIMPIO PARA AUDITORIAS DE EJERCICIOS 
INICIALES Y POSTERIORES 

A UlS SEÑORES ACCIONISTAS DE 
LA OOMPAÑIA "X", S.A. 

Huy señor~s nuestros:-

He examinado el Balance General de la corupa-

ñia "X", al ••••••• y los correpondientes Estados 

de Pérdidas y Ganancias y de Variaciones en el 

Capital Contable por el ejercicio terminado en esa 

fecha. Hi exalik!n fue realizado de acuerdo con las 

normas de auditoria generalmente aceptadas. 
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En mi opini6n, el Balance General y los Estados de 

Pérdidas y Ganacias y de Variaciones en el Capital 

Contable que se anexan, reflejan razonablemente, 

la situaci6n financiera de la Compañia 11x11 al --

----1 el resultado de sus operaciones y las 

variaciones de su Capital Contable por el ejcrci-

cio terminado en esa fecha, de acuerdo con princi-

pios de contabilidad generalmente aceptados. 

México, O.F. 1 ••••••••••• 19 ••••• 
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Contador P6blico 
Ced. Prof. 



2.- DICTAMEN LIMPIO PARA USARSE EN AUDITORIAS DE 
F.JERCIOS POR PERIODOS IRREGULARES. 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS DE 
LA COHPARIA "X", S.A. 

Huy señores nuestros: 

Este dictamen tiene la siguiente excepci6n: 

En el primero y segundo párrafo deberá em-

plearse la expresi6n por el ejercicio terminado en 

esa fecha y en su lugar decir el periodo compren-· 

dido del ••••• al. •••• 

Para mayor claridad a continuaci6n se presenta el 

siguiente dictamen: 

He examinado el Balance General de la Campa-

ñ!a "X" al y los correspondientes Estados 

de P~rdidas y Ganancias y de Vt1riuciones en el 

Capital contable poi' el periodo comprendido del 

• • • • • al ••••• Hi examen fue realizt1do de acuerdo 
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con las normas de auditoria generalmente acepta­

das. 

En mi opini6n, el Balance General y los Estados de 

Pérdidas y Ganancias y de Variaciones en el Capi-

tal Contable que se anexan, reflejan razonable­

mente, la situac.i6n financiera de la Compañia "Xº 

al ••••• , el resultado de sus operaciones y las 

Variaciones de su Capital Contable por el periodo 

comprendido del • • • • • • al ••••• , de acuerdo con 

principios de contabilidad 8eneralmente aceptados. 

México, D.F ••••••••••• 19 ••••• 
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II. DICTAMEN LIMITADO. En este tipo de dictamen 

la opini6n del Contador Público se ve limi­

tada por circunstancias o hechos ajenos a su 

voluntad que pueden dar origen a que su opi­

ni6n sea negada• adversa, parcial o incluir 

salvedades o excepciones. 

El Instituto Americano de Contadores 

Públicos dice: 

" Cualquier salvedad debe hacerse cons­

tar clara e inequivocamente. Ya sea que 

afecte al alcance de la Auditoria. a cual­

quier partida de los estados financieros o a 

la solidez de los métodos de le empresa, ya 

sea con respecto a los libros o a los estados 

financieros o a la continuidad de prácticas 

contables. " 
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Si el resultado de la verificaci6n rea­

lizada por un Contador Público independiente 

amerita salvedades que resulten en un dicta:­

men negativo o bien cuando la investigaci6n 

haya tenido a su juicio alcances insuficien­

tes, deberá extender su dictwnen en la forma 

usual en el sentido de que los estados finan­

cieros presentan razonablemente ln situnci6n 

de la empresa y los resultados de sus opera­

ciones y que tales estados estan formulados 

de acuerdo con principios de contabilidad ge­

neralmente aceptados. En tales circuntancias, 

el Auditor debe limitarse a dar su informa­

ci6n acerca de lo que encontr6 y las razones 

que tiene para negar su opini6n. 

En el boletín No. 2 del Instituto Mexi­

cano de Contadores Públicos se definen a las 

salvedades de la siguiente manera: 
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Salvedades. "Son las excepciones particulares 

que el Auditor hace a alguna de las afirmaciones 

gener!cas del dictamen normal. El Auditor puede 

hacer salvedades en el caso de que las excepciones 

particulares, ya sean individuolwente o en su con­

junto, no afecten un área importante o significa­

tiva de los propios estados financieros". 

Los casos más co111unes que dun origen a las sal ve­

darles son: 

L Faltas en la aplicaci6n de los principios de 

contabilidad e inconsistencia en las bases de 

aplicaci6n de los mismos. 

2. Limitaci6n en el alcance de la revisi6n. 
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DICTAMEN CON SALVEDAD DE PROCEDIMIENTO, PERO SIN 
SALVEDAD DE OPINION 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS 
DE LA COHPAÑIA "X", S.A. 

Muy señ.ores nuestros: 

En este tipo de dictamen se dun dos exce-

pciones: 

1. Si hay una salvedad, deberá agregarse al fi-

nel del primer pá["rafo la sisuiente frace: 

con excepci6n de • • • • • • hacilmdose menci6n, 

en su caso, de que se cubri6 satisfactoria-

mente el procedimiento con la aplicaci6n de 

otro alternativo. 

Hemos examinado el balance general de la compañia "X" 

ttl • • • • • • • • y los correspondientes Estados de Pérdidas 

y Ganadas, y de Variaciones en el Capital Contable por 

el ejercicio terminado en esa fecha. Mi examen fue rea­

lizado de acuerdo con las normas de auditoría general­

mente aceptadas, con excepci6n de que no fue posible 

confirmar las cuentas por cobrar de agencias guberna-

1uentales, por lo que rt!curri a otros procedimientos su-
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pletorios de la confir1I1aci611 directa que d~t:iron ct:isul­

tadus satisfüctocios. 

En w.i UaJini6n, el Balance Genecdl y los Estados de Péc­

didds y Gdnencias y de Vacittciones t:in el Cdpital Conta­

ble que se anexan, ceflejan, razomt.ble1nente, ld situtt.­

ciú;1 financiecd de 11:1 Coúlpañid "X" d ••••••••••• el ce­

sultado de sus opecdcioot:is y lds Vaddciones de su Ca­

pital Co11tablt! por el ejercicio teCU1inddo e11 t!Stl ft:icha, 

de dcuerdo con principios dt:i contdbiliddd genecdl1uente 

dceptados. 

2. Si hay varids Sdlv.:idades, debecd agr.:igdCSc! dl 

fimil del prilaler párrafo la frdct! co11 lds si­

guientes excepciones y. tt \:.ontinuaci6n indi­

carlas en párrafos ¡Jor s.?pdrd:do, haciendo 

a0enc!6n, en su caso, de que se cubrió satis­

factoria111ente el procediwiento r:ori la dplicd­

ci6n de otros dlter11ativos: 

He ex&Idnado t:il Balance General de ld CoMpañid "X" dl 

•••••••••• y los corcespQndientes Estados de Pt!rdidds y 
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Gtmancias y de Varidciones en el Capital Contable por 

el ejercicio terlllinddo en esa fechtt. Mi exau1en fue 

rdaliztldo de acuerdo con lds normas de auditod.tl 

generalúlente aceptadas 1 con las siguientes excepciones: 

No observ~ la to,na de i1we11tarios físicos dl •••••••• 

ya que dsa focha t?S dnterior d 111i noillbrt111tiento co100 Au­

di tur de ld Co.npañia. Sin e1nbargo, reviso:! ld valuación 

y ld corrt'!ción tlrit1oética de esos inventtlcioa y tau1bi:in 

efdctué cidrtds pruebds estadisticdS y anal:l.tic1:1s de 

lus cifn1s relativu.:;. En t'!l curso de 111is pruebds no en­

co11trá ndda que 111e hdgu suponer que las cifras del in­

ventario ol • • • • • • • • • • • • no fueron rtlzonablt'!mente 

detec1uinadas. 

El alcdnce de url. exol.ilen no permitió confirmar di­

cectdmente con los clientes los saldos d su Cdrgo que 

figuran en el Balance con un i111porte de $ 00.000 1 para 

ld vt!rificdción de estos saldos cecurri .u otros proce­

diulientus de dUditoda supletorios de la confiruw-
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ci6n diC'ecta 1 que produjeC'on resultdd0s aatisfactorio::1. 

En ani opinión·, el Balance General y los Estddos de 

Pérdidas y Gdnancias y de Variaciones en ~1 Capital 

ConttJ.ble que? se dnexan, reflejan razonableuiente, lt1 si­

tuttci6n fintJ.ncieC'd de la Coinpdñiu "X11 al •••••••••• el 

resultddo de sus operdciones y las Vdriaciones de su 

Cdpit1:il Contdble por el ejercicio terminado e11 esa fe-

cha, de dcm::rdo con los principio~ de contabilidad ge-

11erdlitiente aceptt1dos. 

M~xico, D.F., •••••••••••• 19 •••• 
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DICTAMEN CON SALVEDAD DE PRINCIPIOS, PERO SIN 
SALVEDAD DE OPINION 

A LOS SENORES ACCIONISTAS DE 
LA Cef!PANIA "X" S.A. 

Muy señores nuestros: 

En este tipo de dictamen se dan dos modifica-

cianea: 

l. En plirrafo especial comprendido entre los pá-

rrofos primero y segundo del dictamen deberá 

explicarse claramente el motivo de lo (a) 

sal vedad (es) • 

2. En el segundo párrafo del dictamen, despu~s 

de la frase de acuerdo con principios de con-

tabilidad generalmente aceptados, agregar 

"sta otra: excepto lo indicado en el párrafo 

••••••• (segundo, o tercero o cuarto). 

Para mayor claric:1d, a continuaci6n presentamos el 

siguiente dictrunen: 

He examinado el Balance General de la Compañia "X11 al 

• • • • • y los correspondientes Estados de P~rdides y Ge-
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nancias y de Variaciones en el Capital Contable por el 

ejercicio terminado en esta fecha. Mi examen fue reali­

zado de acuerdo con las normas de auditoria general­

mente aceptadas. 

La compañia, en le determineci6n del costo de sus in­

ventarios considera unicrunente los materiales y la mano 

de obra directamente aplicables a los articules que ma­

nufactura, y carga a Pl!rdidas y Ganancias todos los 

otros gastos de fabricación. Esta práctico no es consi­

derada como principio de contabilidad generalmente 

aceptado y, si se incluyen en el costo de inventarios 

los gastos de manufactura aplicables, ~atoa aumentarían 

en $ 000.000 y la utilidad despu~s de considerar el 

efecto en el Impuesto Sobre la Renta, aumentaría en 

$ 00.000. 

En mi opinión, el Balance General y los Estados de Pér­

didas y Ganancias y de Variaciones en el Capital Conta­

ble que se anexan refleján razonableinente la situación 

financiera de la Compañia "X" al ••••• el resultado de 
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sus opeCdciones y las Varidciones de su Capital Conta-

ble por el ejeccicio ter.nin.ido en esa fecha, de 

dcuerdo con pri11cipios de contabilidad gent!rdlinente 

aceptados 1 excepto por lo que se refiere a ld valuaci6n 

dt! los inventarios y e11 la deterwinaci6n del Codto de 

ventds, co100 se indica en el segundo párrafo. 

México, D.F., •••••••• 19 ••••• 
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4.4 ARCHIVO PERMANENTE DE LA AUDITORIA 

El drchivo per111anente de lu 1:1uditot"Ía 

contiene los papeles de trabajo de uso o 

vigencia para el ejercicio en rt!visi6n, as! 

cotao para revisiones de t!jercicios posterio­

res, estos papeles de trabajo forlllan parte de 

los de Cdda auditoria y se conserven por se­

purado ptira facilitar su consulta. 

Una vez concluida la dUditoria, se ar­

chivan los papeles de trubajo dt!l t!jercicio 

en foruia ordenada y 16gica, por ej~1aplo: 

1. He111orándu1.i sobre asuntos illlportdnte; que 

deben ser considerados pdtd una futura 

l!uditoria. 

2. Las cé:dulas que anuestran cada secci61t 

~xw.iinada de los t!stados financieros. 
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3. Las cédulas sumarias que muestran les 

cuentas de mayor que forman un rubro. 

4. La balanza de comprobaci6n • 

5. El programa de trabajo de auditoria. 

6. La hoja de pendientes resueltos. 

7. Asientos de ajuste y reclasificaciones. 

8. Certificados del cliente. 

9. Puntos pare el memorándum de observacio­

nes y sugerencias. 

Los papeles de trabajo representan la 

prueba de que el Contador Público realiz6 el 

trabajo de auditoria, y en ellos se basa para 

dictaminar 1 por lo que debe conservarlos un 

tiempo razonable no 1t1enor de cinco años. 
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CONCLUSIONES 

Actutilmente el constt1nte crecilniento de las 

üctividades en los 11egocios httce necesarios los 

Sé!cvicios profesio11ales del Co11ttldor Público, yd 

ded couio 1;1seaor en el d.reu adú1i11istrativa o bien 

para 11::1 emisi6n de su dictttuien dobre los estados 

financieros de la t!Ulpresa. 

El realizar una auditoria tiene COlilO finali­

dad principal allegarse de los ele111entos necesa­

rios para funda.nentar su opini6n el Contador Pú­

blico de 1D1111erd profesional y objetiva sobre los 

estados financieros exaJilinados, por lo que las 

norlllSs y procedi&ientos de duditor!a generaliOente 

dceptados son requisitos de cdlidad indispensables 

para la ejecucci6n y obtención de los utejores re­

sultddos en el trdbajo realizddo. 



Después de efectuar esta investigación he po­

dido comprobar la importancia que tiene el área de 

auditoria externa para el Contador. Público en .el 

desarrollo de su profesión. 

Los servicios de auditoria externa son nece­

sarios en empresas aun de mediana capacidad, tanto 

para fines fiscales como financieros, por lo que 

se deben contratar los servicios de una firme de 

Contadores Públicos, ya que esto representa un 

freno en el personal de la empresa que pretenda 

defraudarla y es 6til para medir la eficiencia de 

operación y para mejorar el control interno. 

Para que lo antes mencionado resulte positivo 

es necesario hacer un examen meticuloso del con­

trol interno de la empresa por ser la base sobre 

la que se apoyan la naturaleza, la extensión y la 

oportunidad de las pruebes de los resgistros de 



contabilidad y de los de.aás procedililientos de ttu­

ditor!a que se aplicdn i:!fi cada Cdso sobre cdda uno 

de los dSpectos del negocio. Por lo que el Auditor 

ttntes de iuicidr el trdbdjo de duditoria, deberá 

planedrlo 1 previ11iendo los proJcediú1ientos u t?.n­

plear dS! como le. extensi6n y oportu11iddd que se 

les durá d cada uno di:! ~llos 1 adelllás de los papE:.­

lt!s de trdbdjo en que se van u registrar los re­

sultados y 1 del perso11al que se asigm:1rd. pc:1rd rec:1-

lizar el trabajo. 

Por últi..oo Cdbe Alll?nciontt.r que la eiupresa uu­

ditora es respon&1ble de la inforwaci6n financiera 

obtenida, ¡>Or lo que el Contddor Público i1opri111e 

el sello de confiabilidad a trev~s de su dictwoon 

que es el docuiJJt?nto e11 el que expresu su opini6n 

respecto de la revisiú11 realiusda, por lo tanto si 

ae encuentra con liinitdciones JldCtl opinar debc.:rá 

incluir las salvedoaes y excepciones localizadas 

en el transcurso de la auditoria. 
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